Pacorus interea, Pannonius eques, domo nobilis, qui cesarem sequebatur, ardere Lucretiam cepit. et quia formosus erat, redamari putabat solamque femine pudicitiam obstare sibi rebatur. illa, sicut mos est nostris dominabus, omnes vultu blando intuebatur. ars est sive deceptio potius, ne verus amor palam fiat. insanit Pacorus nec consolari potest, nisi Lucretie mentem persentiat. solent matrone Senenses ad primum lapidem sacellum dive Marie, quod in Betleem nuncupant, sepius visitare. huc Lucretia duabus comitata virginibus et anu quadam proficiscebatur. sequitur Pacorus, violam in manu gestans deauratis foliis, in cujus collo epistolam amatoriam subtilibus inscriptam membranis absconderat. nec mirere. tradit enim Cicero, Iliadem omnem ita subtiliter scriptam sibi ostensam fuisse, ut testa nucis clauderetur. offert violam Lucretie seque commendat Pacorus. respuit donum Lucretia. instat Pannonius magnis precibus. tum anus, recipe, inquit, donatum florem. quid times, ubi nullum est periculum? parva res est, qua potes hunc militem placare. secuta est Lucretia anilem suasionem violamque suscepit parumque ultra progressa, violam alteri ex virginibus tradidit. nec diu post obviam facti sunt duo studentes, qui virgunculam, ut sibi florem traderet, non magno negotio induxerunt, apertoque viole stipite carmen amatorium invenerunt. solebat hoc hominum genus pergratum esse nostris matronis, sed postquam cesaris curia Senas venit, irrideri, despici et haberi odio cepit, quia plus armorum strepitus quam litterarum lepor nostras feminas oblectabat. hinc grandis livor et similtas ingens erat querebantque tegne¹ vias omnes, quibus nocerent sagis. ut ergo viole dolus patuit, ad Menelaum mox itur epistolamque ut legat rogatur. ille mestus domum pergit, uxorem increpat domumque clamoribus implet. negat se ream uxor remque gestam exponit et anus adducit testimonium. itur ad cesarem, fit querela, vocatur Pacorus. is crimen fatetur, petensque veniam, nunquam se posthac Lucretiam vexaturum jurejurando confirmat. sciens tamen Jovem non irasci sed arridere perjuriis amantum, sterilem

¹ *Hs. thege.*

flammas, ut magis prohibitus erat, eo diligentius sequebatur. venit hiems exclusisque Nothis solum Boream admittebat. cadunt ex celo nives, solvitur in ludum civitas. jactant matrone in vicos, juvenes in fenestras nives. hinc nactus occasionem Pacorus epistolam alteram cera includit ceramque nive cingit factaque pila in fenestram Lucretie jactat. quis non omnia regi fortuna dicat? quis non favorabilem cupiat ejus flatum? fati plus enim valet hora benigni, quam si te Veneris commendet epistola Marti.^a dicunt quidam, nil esse, quod in sapiente queat fortuna. hoc ego his sapientibus concedo, qui sola virtute gaudent, qui et pauperes et egroti et in equo Phalaridis clusi vitam se credunt possidere beatam, qualem nullum adhuc vel vidi, vel fuisse putarim. communis vita hominum favoris fortune indiget. hec, quos vult, elevat, et quos vult deprimit. quis Pacorum perdidit nisi fortuna? nunquid prudentis consilii fuit in nodis viole clausisse tabellas et nunc beneficio nivis epistolam transmisisse? dicet aliquis, fieri cautius potuisse, quod si hoc consilium fortuna juvisset et cautus hic et prudentissimus judicatus fuisset. sed obstans fatum pilam ex Lucretie manibus lapsam apud ignem duxit, ubi solutis calore nivibus liquefactaque cera tabellas manifestavit, quas tum vetule, que se calefaciebant, tum Menelaus, qui aderat, perlegerunt novasque lites excitarunt, quas Pacorus non excusatione sed fuga vitavit. hic amor ex usu venit Eurialo. nam dum vir gressus¹ et actus Pacori speculatur, insidiis Euriali locum facit, verumque est, quod dici solet: non facile custodiri, quod a pluribus impugnatur.

Expectabant amantes post primum concubitum secundas nuptias. viculus erat inter edes Lucretie atque vicini arctus, per quem pedibus in utrumque parietem porrectis in fenestram Lucretie haud difficilis prebebatur ascensus. sed huc ascendere solum noctu licebat. Menelao petendum rus erat ibique pernoctandum, qui dies ab amantibus tanquam saturnaliorum expectabatur. fit recessus. mutatis Eurialus vestibibus in viculum se recepit. stabulum illic Menelaus habebat, quem Eurialus docente Sosia ingressus est ibique noctem manens sub feno latebat. cum ecce Dromo, qui erat Menelai secundus famulus, equis prepositus, impleturus presepia, fenum ex Euriali latere

¹ *Hs.* egressus.

^a *Juvenal, Sat. XVI, 45.*

suscipit eratque amplius suscepturus ac Eurialum furca percussurus, nisi Sosias obvenisset, qui ut discrimen agnovit, da mihi hanc operam, *inquit*,¹ frater bone. ego pabulum equis prebebo, tu interea loci vide, an nobis cena instructa sit. gaudendum est, dum herus abest. melius est nobis cum domina, quam cum illo. hec jocunda est et perliberalis, ille iracundus, clamorosus, avarus, difficilis. nunquam nobis bene est, dum ille adest. videsne, ut ventres nostros iniquo castigat modo? qui semper esurit, ut nos fame cruciet, nec sustinet muscida frusta cerulei panis consumi, sed hesternum minutal servat in mensem, uniusque cene silures et anguillas salsas in alteram defert et numerata fila sectivi porri, ne quid tangamus, signata recludit. miser, qui per hec tormenta querit divitias. nam quid stultius, quam vivere pauperem, ut locuples moriaris. quanto melius hera, que non contenta vitulis nos pascere et teneris hedis, gallinas quoque turdosque ministrat et vini copiam melioris. i, Dromo, cura, ut quam uncta popina sit. istud, *inquit* Dromo, cure habeo et mensam potius quam equos fricabo. herum ego hodie in rus deduxi, quod sibi male succedat. nunquam mihi verbum dixit, nisi vesperi, cum me remisit ad equos renuntiarique domine jussit, non se rediturum hac nocte. laudo te, Sosia, qui tandem odire cepisti domini mores; ego jam diu mutassem dominum, nisi me domina matutinis retinisset offellis. nichil dormiendum est hac nocte. bibamus voremusque, donec veniet dies. non tantum per mensem lucrabitur herus, quantum nos una cena consumemus. audiebat hec Eurialus libens, tametsi mores servorum notabat et idem sibi fieri non dubitabat, cum domo abesset. utque Dromo recessit, assurgens Eurialus, o quam, *inquit*, beatam noctem, Sosia, tuo beneficio sum habiturus, qui me huc duxisti et, ne patefierem, probe curasti. vir bonus es meritoque te amo, nec tibi non gratus inveniar. aderat hora prescripta, letus Eurialus, quamvis duobus perfunctus discrimini-bus, murum ascendit, ad apertam fenestram subintrat, Lucretiam juxta foculum sedentem paratisque obsoniis expectantem reperit. illa, ut amantem agnovit, assurgens medium complexa est. fiunt blanditie, dantur oscula, itur in Venerem tensis velis fessamque navigio Citheream nunc Ceres reficit, nunc Bacchus.

¹ *Fehlt Hs.*

Heu quam breves voluptates sunt, quam longe solitudines! vix horam Eurialus letam habuerat, cum ecce Sosiam, qui reditum Menelai renuntiat gaudiumque perturbat. timens Eurialus fugere studet. Lucretia mensis absconditis obviam viro pergit reversumque salutatur, et, o mi vir, inquit, quam bene redisti! nam ego jam te villicam inviscatum rebar. quid tu tamen rure tamdiu egisti? cave, ne quid olfaciam. cur non domi manes, quid me tua contristari absentia studes? semper, dum abes, timeo tibi, tum ne quam ardeas formido, ut sunt infidi uxoris suis viri. quo metu si vis me solvere, nunquam extra dormias. nec enim sine te nox est mihi ulla jocunda. sed cena hic jam, post cubatum ibimus. erant tum in aula, ubi prandere familia solet, ibique detinere virum Lucretia nitebatur, donec Eurialus abeundi spatium suscepisset, cui necessaria erat morula quedam. Menelaus autem foris cenatus erat seque in thalamum recipere festinabat. tum Lucretia, parum me amas, inquit, cur non potius domi apud me cenasti? ego, quia tu aberas, nec comedi hodie nec bibi quicquam. venerunt tamen villici ex Rosalia, nescio quid vini portantes, optimum esse ferebant Trebejanum. ego pre mestitia nichil gustavi. nunc, quoniam ades, eamus, si placet, in cellarium introrsum gustemusque vinum, si, ut illi dixerunt, tam suavissimum sit. hisque dictis lucernam dextra, virum sinistra manu recipit et in intimum penu descendit. tamdiu nunc hunc, nunc illum cadum terebravit ac cum viro pitissavit, donec Eurialum putavit abiisse. ac ita demum ad ingratos himeneos cum viro transivit.

Eurialus intempesta nocte domum repetiit. sequenti luce, sive quod sic expediebat cavere, sive suspitio mala fuit, muro fenestram Menelaus obstruxit. credo, ut sunt concives nostri in conjecturas acuti suspicionumque pleni, timuisse Menelaum loci commoditatem, utque parum fidebat uxori, occasionem demere voluisse. nam etsi nichil conscius erat illi, vexatam tamen feminam multisque dietim temptatam precibus non ignorabat et animum mulieris cognoscebat instabilem, cujus tot sunt voluntates, quod in arboribus folia. sexus enim femineus novitatis est avidus raroque virum amat, cujus copiam habet. sequebatur ergo viam maritorum pervulgatam, quorum opinio est, infortunium bonis excludi custodiis. erepta est hinc conveniendi facultas nec mitendis litteris permissa libertas est. nam et cauponem, qui post edes Lucretie vinariam tabernam conduxerat, ex qua solebat

Eurialus affari Lucretiam ac litteras per arundinem mittere, sicuti Menelaus suasit, magistratus expulit. restabat solus oculorum intuitus nutuque tantum se consultabant amantes, neque istac amoris extrema linea^a commode perfrui poterant. erat ingens dolor utrique cruciatusque morti similis, quia nec amoris poterant oblivisci nec in eo perseverare. dum sic anxius Eurialus, quid consilii capiat, meditatur, venit in mentem Lucretie monitum, quod sibi de Pandalo scripserat, Menelai sobrino, peritosque medicos imitatus, quibus mos est in periculosis egritudinibus anceps adhibere medicamentum et ultima potius experiri, quam sine cura morbum relinquere, aggredi Pandalum statuit remediumque suscipere, quod antea refutarat. hinc igitur accersito et in penitiolem domus partem vocato, sede, inquit, amice, rem grandem tibi dicturus sum, indigentem his, quas in te scio sitas, diligentia, fide et taciturnitate.^b volui jam dudum hoc tibi dixisse, sed non eras mihi adhuc plene cognitus. nunc et te nosco et quia probate fidei es, amo et observo, quod, si aliud de te nescirem, satis est, quia omnes tui concives te laudant, tum comites mei, quibuscum amicitiam conflavisti, et qui sis et quanti pendendus me certum fecere. ex quibus te cupere meam benivolentiam didici, cujus te jam facio participem, quia non minus illa es dignus, quam ego sum tua. nunc quid velim, quoniam inter amicos res agitur, paucis exponam. tu scis mortale genus, quam in amorem sit primum, seu virtutis est seu vitii. late patet ista calamitas nec cor est, si modo carneum est, quod amoris non aliquando sentiat stimulos. scis, quia nec sanctissimum David, nec sapientissimum Salomonem nec Sampsonem fortissimum ista passio dimisit immunem. incensi preterea pectoris et amoris incubiti ea natura est, ut si quis prohibeat magis ardeat. nulla re magis ista curatur pestis, quam dilecti copia. fuerunt plures, tum viri tum mulieres, tam nostra quam majorum nostrorum memoria, quibus inhibitio durissime necis fuit occasio. contra vero plerosque novimus, qui post concubitum et amplexus passim concessos mox furere desiverunt.¹ nichil consultius est, postquam amor ossibus hesit,^c quam furori cedere. nam qui adversus tempestatem nititur, sepe naufragium facit, et qui optemperat procelle, superat. hec ideo dixi, quia

¹ *Hs.* desinerunt.

^a *Terenz, Eunuch. IV, 2, 12.* — ^b *Andria I, 1, 6.* — ^c *Ovid, Her. IV, 70.*

te scire meum amorem volo, et quid mei causa sis facturus. tamen, quod emolumentum hinc sit oriturum, nichil tibi tacebo, quia jam mei cordis alteram te reputo partem. ego Lucretiam diligo neque hoc, mi Pandale, mea culpa est factum, sed regente fortuna, in cujus manu est, quem colimus, orbis. mihi non erant noti mores vestri nec hujus urbis consuetudinem noram. putabam ego feminas vestras, quod oculis monstrant, in corde sentire. sed inescant homines vestre marite, non amant. hinc deceptus sum. credidi nanque amatum me Lucretie fore, dum me luminibus intuebatur placidis cepique contra diligere nec tam elegantem dominam dignam putavi, cui vices non redderentur amoris. nondum te noram vel tuum genus. amavi, putans amari. quis enim tam saxeus est aut ferreus, qui non amet amatus. sed postquam fraudes novi meque dolis irritum, ne meus sterilis esset amor, nixus sum omnibus artibus illam incendere, ut par pari referretur. ardere nanque nichilque urere tum rubor erat tum anxietas animi, qui me die noctuque mirum in modum cruciabat et eram adeo introrsus, ut egredi nullo pacto valerem. factum est igitur, ut me continuante par sit amor amborum. illa incensa est, ego ardeo, ambo perimus, nec remedium protelando vite nostre videmus, nisi tu sis adjumento. vir eam custodit et frater. non tam vellus aureum pervigil draco servabat nec aditum Orci Cerberus, quam ista diligenter recluditur. novi ego familiam vestram. scio, quia nobiles estis inter primores urbis, divites, potentes, amati. utinam nunquam novissem hanc feminam. sed quis est, qui possit resistere fati? non elegi hanc, sed casus dedit amandam. sic se res habet, tectus adhuc amor est, sed nisi bene regatur magnum aliquod, quod superi avertant, malum pariet. possem forsitan ego me compescere, si hinc abirem, quod, quanquam mihi esset gravissimum, facerem tamen vestre familie gratia, si hoc putarem ex usu. sed nosco illius furorem. aut me sequeretur aut manere coacta mortem¹ sibi conscisceret, quod esset dedecus perpetuum vestre domus. quod igitur te volebam teque vocavi, vestri causa est, ut obviamus his malis, neque alia via est, nisi ut amoris nostri aurigam te prebeas curesque, ut bene dissimulatus ignis non fiat apertus. ego me tibi commendo, do, devoveo. obsequere nostro furori, ne, dum oppugnatur, magis

¹ *Hs.* manus.

incendatur. cura, ut semel convenire possimus, quo facto mox humiliabitur ardor tolerabiliorque reddetur. tute scis aditus domus, scis, quando vir abest, scis, quomodo me valeas introducere. frater viri avertendus est, qui est ad has res nimium perspicax Lucretiamque, tanquam locum germani teneat, magna cura custodit inversaque Lucretie verba, eversas cervices, gemitus, screatus, tussim, risus attente considerat.^a hunc eludere sententia est, nec sine te fieri potest. assis ergo et quando abfuturus sit vir, me instrue remanentemque fratrem diverte, ne custos affixus Lucretie sit neve custodes adhibeat alios. tibi credet et quod dii faxint hanc fortasse provinciam tibi committet, quam si susceperis et me juveris, ut spero, in vado res est. poteris enim me¹ clam, dum ceteri dormient, intromittere et amorem lenire furentem. ex his quot emergant utilitates, arbitror te pro tua prudentia palam cernere. servabis nanque in primis honorem domus, amorem tegens, qui non posset abs vestra infamia manifestari. sobrinam tuam in vita tenebis, Menelao uxorem custodies, cui non tam obest una nox mihi concessa nesciis omnibus, quam si sciente populo illam perdidit me sequentem. nupta senatori Romano secuta est Ippia ludium² ad Pharon et Nilum famosaque menia Lagi. quid si me domi nobilem atque potentem Lucretia sequi statuat? quod dedecus vestri generis? quis populi risus? que nedum vestra sed totius civitatis infamia? diceret forsitan aliquis, absumenda potius ferro aut extinguenda venenis est mulier, quam id agat. sed ve illi, qui se humano sanguine polluit et majori scelere vindicat minus. non augenda sunt mala, sed minuenda. non hic sumus, ex bonis duobus melius³ eligendum aut ex malo et bono, quod sit bonum, sed ex malis duobus, quod minus obsit. omnis via periculi plena est, sed hec, quam monstro, minus habet discriminis, per quam nedum tuo sanguini consules, sed mihi etiam proderis, qui pene insanio, dum mei causa Lucretiam video cruciari, cui potius esse odio vellem quam te rogare. sed hic sumus, eo deducta res est, ut nisi tuis artibus, tua cura, ingenio atque sollicitudine navis regatur, nulla salutis spes maneat. juva igitur et illam et me tuamque domum abs nota conserva. nec me putes ingratum. scis, apud cesarem quanti sim, quicquid

¹ *Fehlt Hs.* — ² *Hs. ludum.* — ³ *Hs. meliora.*

^a *Terenz, Heaut. II, 3, 131, 132.*

petieris impetratum tibi efficiam. et hoc ante omnia tibi polliceor doque fidem, palatinum te comitem futurum omnemque tuam posteritatem hoc titulo gavisuram. ego tibi Lucretiam meque et nostrum amorem et famam nostram et tui generis decus committo^a tueque mando fidei. tu arbiter es, omnia hec in te sita sunt. vide, quid agas. et servare potes ista et perdere.

Subrisit his auditis Pandalus factaque morula, noram hec, Euriale, dixit, et utinam non accidissent! sed eum in locum, sicut abs te dictum est, res rediit, ut necesse sit, me, quod jubes, efficere, nisi et nostrum genus affici contumeliis et scandalum ingens cupiam exoriri. ardet mulier, sicut dixti, et impotens sui est. nisi occurro, ferro se fodiet aut ex fenestris se dabit precipitem nec vite jam sibi nec honoris est cura. ipsa mihi suum ardorem patefecit. restiti, increpavi, lenire flammam studui, nichil profeci, omnia preter te parvifacit, nichil nisi te curat, tu illi semper in mente sedes, te petit, te desiderat, te solum cogitat.^b sepe me vocitans, audi precor, Euriale, dixit. sic mulier ex amore mutata est, ut jam non eadem videatur.^c heu pietas, heu dolor! nulla prius in urbe tota vel castior vel prudentior Lucretia fuit. mira res, si tantum juris natura dedit amori in mentes humanas. medendum est huic egritudini nec alia cura est, nisi quam tu monstrasti. accingam me huic operi teque, dum tempus erit, commonefaciam, nec ex te gratiam quero, quia non est officium boni viri, cum is nichil promereatur, gratiam poscere.^d ego, ut vitem infamiam nostre imminentem familie, hoc ago, quod si tibi conducit, non propterea sum premiandus. at enim, Eurialus inquit, ego vel sic tibi gratiam habeo et creari te comitem, ut dictum est, faciam, modo tu dignitatem istam non spernas. non sperno, inquit Pandalus, sed ne hinc profecta sit volo. si ventura est, libere veniat, nichil ego conditionale facio. si potuisset hoc te nesciente fieri, mea ut opera apud Lucretiam esses, libentius non egissem. vale. et tu vale, retulit Eurialus, postquam animum reddidisti, fac, finge, inveni, effice, ut simul simus. laudabis,^e inquit Pandalus, letusque abiit, tum quod tanti viri gratiam invenisset; tum quod se jam comitem esse sperabat, cujus dignitatis tanto erat avidior, quanto se minus cupere demonstrabat.

^a Terenz, *Heaut.* II, 3, 110. — ^b *Eunuch.* I, 2, 113—14. — ^c *a. a. O.* II, 1, 19, 20. — ^d *Andria* II, 1, 30—31. — ^e *Heaut.* II, 3, 133.

Sunt enim homines quidam ut mulieres, que tum maxime nolle dicunt, cum maxime volunt. hic lenocinii mercede sortitus est comitatum et auream bullam sue nobilitatis posteritas demonstrabit. in nobilitate multi sunt gradus, mi Mariane, et sane, si cujuslibet originem queras, sicut mea sententia fert, aut nullas nobilitates invenies aut admodum paucas, que sceleratum non habuerint ortum. cum enim hos dici nobiles videamus, qui divitiis habundant, divitie vero raro virtutis sint comites, quis non videt, ortum esse nobilitatis degenerem? hunc usure ditarent, illum spolia, prodiones alium. hic veneficiis ditatus est, ille adulationibus. huic adulteria lucrum prebent, nonnullis mendacia prosunt, quidam faciunt ex conjuge questum, quidam ex natis, plerosque homicidia juvant. rarus est, qui juste divitias congreget. nemo fastum amplum facit, nisi qui omnes metit herbas. congregant homines divitias multas nec, unde veniant, sed quam multe veniant, querunt. omnibus hic versus placet: unde habeas querit nemo, sed oportet habere.* postquam vero plena est archa, tunc nobilitas poscitur, que sic quesita nichil aliud est quam premium iniquitatis. majores mei nobiles habiti sunt. sed nolo mihi blandiri, non puto meliores fuisse proavos meos aliis, quos sola excusat antiquitas, quia non sunt in memoria eorum vitia. mea sententia nemo est nobilis, nisi virtutis amator. non miror aureas vestes, equos, canes, ordinem famulorum, lautas mensas, marmoreas edes, villas, predia, piscinas, juris dictiones, silvas. nam hec omnia stultus assequi potest, quem si quis nobilem dixerit, ipse fiet stultus. Pandalus noster lenocinio nobilitatus est.

Non multis post diebus rure inter Menelai rusticos rixatum est et occisi nonnulli, qui plus biberant opusque fuit ad res componendas Menelaum proficisci. tum Lucretia, mi vir, inquit, gravis es homo debilisque. equi tui graviter incedunt, quare gradarium aliquem recipe¹ commodatum. cumque ille percunctaretur, ubi nam esset aliquis, optimum, inquit Pandalus, ni fallor Eurialus habet et tibi libens concedet, si me vis petere. pete, inquit Menelaus. rogatus Eurialus mox equum jussit adduci idque signum sui gaudii recepit secumque tacite dixit: tu meum equum ascendes, Menelae, ego tuam uxorem equitabo. conventum erat, ut noctis ad horam quintam in vico Eurialus

¹ *Hs.* recipis.

* *Juvenalis XIV, 207.*

esset speraretque bene, si cantantem Pandalum audiret. abierat Menelaus jamque celum noctis obduxerant tenebre. mulier in cubili tempus manebat. Eurialus ante fores erat signumque morabatur nec cantum audiebat nec screatum. jam preterierat hora et, ut abiret Eurialus, suadebat Achates delusumque dicebat. durum erat amanti recedere et nunc unam nunc aliam causam manendi querebat. non caneat Pandalus, quia Menelai frater domi manserat et omnes aditus scrutabatur, ne quid insidiarum fieret noctemque trahebat insompnem. cui Pandalus, nunquamne, inquit, hac nocte cubitum ibimus? jam nox medium poli transcendit axem et me gravis occupat sompnus. miror te, cum juvenis sis, senis habere naturam, quibus siccitas sompnum aufert, nec unquam dormiunt nisi paululum prope diem, dum currus volvitur septentrionalis Elices, cum jam tempus esset surgendi. eamus jam tandem dormitum. quid sibi volunt he vigilie? eamus, inquit Agamemnon, si tibi sic videtur. antea tamen inspiciende sunt fores, an satis firmate sint, ne furibus pateant. veniensque ad hostium nunc unam nunc aliam seram admovit et pessulum addidit. erat illic ingens ferrum, quod vix duo poterant elevare, quo nonnunquam hostium claudebatur, quod postquam Agamemnon movere non potuit, juva me, inquit, Pandale, admoveamus ferrum hoc hostio, tum dormitum in utramvis aurem otiose poterimus. audiebat hos sermones Eurialus et, actum est, tacitus ait, si hoc ferramentum adjungitur. tum Pandalus: quid tu paras, Agamemnon? tanquam domus obsidenda sit, firmare hostium paras. an tuta sumus in civitate? libertas hic est et quies omnibus eadem, tum hostes procul *sunt*,¹ quibuscum bella gerimus, Florentini. si fures times, sat clausum est; si hostes, nichil est, quod hac in domo possit te tueri. ego hac nocte non subibo onus, quia scapulas doleo et infra sum fractus, nec gestandis oneribus sum idoneus. aut tu leva, aut sine. vah, satis est, inquit Agamemnon dormitumque cessit. tum Eurialus, manebo hic adhuc horam, ait, si forte aliquis adaperiat. tedeat Achaten more tacitusque maledicebat Eurialo, qui se tam diu retineret insompnem. nec diu mansum est, cum per rimulam visa Lucretia est, parvum quid luminis secum ferens, versus quam pergens Eurialus, salve, mi anime,^a Lucretia, dixit.

¹ *Fehlt Hs.*

^a *Terenz, Heaut. II, 4, 26.*

at illa exterrita fugere primum voluit. exinde recogitans, quis tu es vir, ait. Eurialus tuus, inquit Eurialus. aperi mea voluptas, jam mediam noctem te hic operior. agnovit Lucretia vocem, sed quia simulationem timebat, non prius ausa est aperire, quam secreta inter se tantum nota percepit. post hoc magno labore seras removit. sed quia plurima ferramenta fores retinebant, que manus femine ferre non poterat, ad semipedes duntaxat amplitudinem hostium patuit. nec hoc, ait Eurialus, obstabit, extenuansque suum corpus per dextrum latus sese conjecit mulieremque mediam amplexus est. Achates extra in excubiis mansit. tum Lucretia, sive timore nimio, sive gaudio exanimata, inter Euriali deficiens brachia, pallida facta est et amisso verbo ac oculis clausis per omnia similis mortue videbatur, nisi quod adhuc calor pulsusque manebat. exterritus Eurialus subito casu, quid ageret nesciebat secumque, si ab eo mortis sum reus, qui feminam in tanto discrimine deseruerim; si maneo, interveniet Agamemnon aut alius ex familia et ego perierim. heu amor infelix, quam plus fellis quam mellis habes. non tam absinthium est amarum quam tu. quot me jam discriminibus objecisti? quot mortibus meum caput devovisti? hoc nunc¹ restabat, meis in brachiis ut feminam exanimares? cur non potius me interemisti? cur non me leonibus objecisti? heu quam optabilius erat in hujus potius me gremio, quam istam in meo sinu defecisse. vicit amor virum abjectaque proprie cura salutis cum femina mansit elevansque altius mutum corpus atque deosculans madidus lacrimis, heu Lucretia, inquit, ubinam gentium es? ubi aures tue? cur non respondes? cur non audis? aperi oculos, obsecro, meque respice, arride mihi, ut soles. tuus hic Eurialus assum, tuus te amplectitur Eurialus, mi anime. cur me contra non basias, mi cor? obisti an dormis? ubi te queram? cur, si mori volebas, non me monuisti, ut *me*² occidissem una? nisi me audias, en jam latus meum aperiet gladius et ambos habebit exitus unus. ah, vita mea, suavium meum, delicie mee, spes unica, integra quies. siccine te, Lucretia, perdo? attolle oculos, eleva caput. nondum mortua es, video. adhuc cales, adhuc spiras. cur mihi non loqueris? sic me recipis? ad hec me gaudia vocas? hanc mihi das noctem? assurge, oro, requies mea, respice tuum Eurialum. assum Eurialus tuus. ac

¹ *Hs.* nunquam. — ² *Fehl Hs.*

sic fatus, lacrimarum flumen super frontem et mulieris tempora fluit, quibus tanquam rosarum aquis excitata mulier quasi de gravi sompno surrexit amantemque videns, heu me, inquit, Euriale, ubinam fui? cur non me potius obire sinisti? beata jam moriebar in tuis manibus. utinam sic excederem, antequam tu hac urbe decederes. dum sic invicem fantur, in thalamum pergunt, ubi talem noctem habuerunt, qualem credimus inter duos amantes fuisse, postquam navibus altis raptam Helenam Paris abduxit tamque dulcis nox ista fuit, ut ambo negarent, tam bene inter Martem Veneremque fuisse. tu meus es Ganimedes, tu meus Ipolitus Diomedesque meus dicebat Lucretia. tu mihi Polixena es, Eurialus referebat, tu Emilia, tu Venus ipsa. et nunc os, nunc genas, nunc oculos commendabat, elevataque nonnunquam lodice, secreta, que non viderat antea, contemplantur et, plus, dicebat, invenio quam putaram. talem lavantem vidit Acteon in fonte Dianam. quid his membris formosius, quid candidius? jam redemi pericula. quid est, quod propter te non debeat sustineri? o pectus decorum, o papille premende, vosne tango? vosne habeo? vosne meas incidistis manus? o teretes¹ artus! o redolens corpus, tene ego possideo? nunc mori facilius est, quando gaudium hoc est recens, ne qua interveniat calamitas. anime mi, teneo te an sompno? verane ista voluptas est an extra mentem positus sic reor? non sompno, certe vera res agitur.^a o suavia basia, o dulces amplexus, o melliflui morsus. nemo me feliciter vivit, nemo beatius. sed heu, quam veloces hore? invida nox, cur fugis? mane Apollo, mane apud inferos diu. cur equos tam cito in jugis trahis, sine, plus graminis edant. da mihi noctem ut Alcmena dedisti. cur tu tam repente Titoni tui cubile relinquis Aurora? si tam grata illi esses quam mihi Lucretia, haud tam mane surgere te permetteret. nunquam mihi nox visa est hac brevior, quamvis apud Britanos Dacosque fuerim. sic Eurialus, nec minora dicebat Lucretia. nec osculum, nec verbum irrepensatum preterit. stringebat hic, stringebat illa, nec post Venerem lassi² jacebant, sed ut Antheus ex terra validior resurgebat, sic post bellum alacriores isti robustioresque fiebant. nocte peracta, cum crines suos ex oceano tolleret Aurora, dis-

¹ *Am Rande erklärt als rotunda.* — ² *His lapsi.*

^a *Juvenal, Sat. IV, 35.*

cessum est. nec post multos dies redeundi copia fuit, crescentibus dietim custodiis. sed omnia superavit amor viamque tandem conveniendi reperit, qua sepius usi amantes sunt.

Interea cesar, qui jam Eugenio reconciliatus erat, Romam petere destinarat. sensit hoc Lucretia. quid enim non sentit amor, aut quis possit fallere amantem?^a sic igitur Lucretia scripsit:

Si posset animus meus irasci tibi, jam succenserem, quod abiturum te dissimulasti. sed amat te quam me magis spiritus meus nullaque potest ex causa adversus te moveri. heu, mi cor, quid est, quod mihi cesarem non dixisti recessurum? ille itineri se parat nec tu hic manebis, scio. quid, obsecro, de me fiet? quid agam misera? ubi quiescam? si me relinquis, non vivo biduum. per ergo¹ has litteras, meis lacrimis madidas, per tuam dexteram et tuam fidem,^b si de te quicquam merui, aut fuit tibi quicquam dulce meum, miserere infelicis amantis. non peto, ut maneas, sed tolle te mecum. fingam me vesperi Betleem petere velle unicamque recipiam anum. assint illic duo tresve famuli ex tuis meque recipiant. nichil negotii est, volentem eripere, nec tibi dedecori puta. nam et filius Priami conjugem sibi raptu paravit. non injuriaberis viro meo, is enim omnino me perditurus est. nanque nisi me abducas, mors illi me auferet. sed nolis tu esse crudelis meque morituram relinquere, que te pluris semper quam me feci.

Ad hec Eurialus in hunc modum scripsit:

Celavi te usque nunc, mea Lucretia, ne te nimium afflictares, antequam tempus esset. scio mores tuos, novi, quia te nimis crucias. nec cesar sic recedit, ut non sit reversurus. ex urbe postquam revenerimus, hac iter est nobis in patriam. quod si cesar aliam viam fecerit, me certe, si vixero, reducem videbis, negentque mihi patriam superi, errabundoque me similem redant Ulyssi, nisi huc revertar. respira ergo, mi anime, sumeque vires. noli te macerare, quin vive potius leta. quod dicis de raptu, esset mihi tum gratum tum jocundissimum, nec mihi major prestari voluptas posset, quam te semper mecum habere ac meo ex arbitrio potiri. sed consulendum est magis honori tuo quam mee cupiditati. exigit nanque fides tua, qua me complexa es, tibi ut consilium fidele prebeam et quod in rem

¹ *Hs.* perego.

^a *Virgil, Aen. IV, 296.* — ^b *a. a. O. IV, 314—18.*

sit tuam. tu te scis prenobilem esse et in clara familia nuptam. nomen habes tum pulcherrime tum pudicissime mulieris, nec apud Italos solum tua fama clauditur, sed et Teutones et Pannonii et Bohemi et omnes septentrionis populi tuum nomen agnoscunt. quia si ego te rapiam, mitto dedecus meum, quod tui causa floccifacerem, qua ignominia tuos afficeres necessarios, quibus doloribus tuam matrem pungeres, quid de te diceretur, quis rumor exiret in urbem? ecce Lucretiam, que Bruti conjugis castior Penelopeque melior dicebatur, jam mechum sequitur, immemor domus, parentum et patrie. non Lucretia sed Hippia est vel Jasonem secuta Medea. heu, me quantus meror haberet, cum de te talia dici sentirem. nunc amor noster clam est, nemo te non laudat. rapina turbaret omnia nec unquam tam laudata fuisti, quam tunc vituperareris. sed mittamus famam. quicquid amore nostro perfrui non valeremus. ego cesari servio. is me virum fecit potentem, divitem, nec ab eo recedere possum sine mei status ruina. quod si eum desererem, non quirem te decenter habere. si curiam sequerer, nulla quies esset, omni die castra movemus. nusquam cesari tanta mora fuit, quanta nunc Senis, idque belli necessitas fecit. quod si te circumducerem et quasi publicam feminam in castris haberem, vide, quam esset tibi et mihi dedecorum. his ex rebus obsecro te, mea Lucretia, mentem ut istam exuas bonique consulas, nec furori magis quam tibi blandiaris. alius fortassis amator aliter suaderet et ultro te fugere precaretur, ut te, quamdiu posset, abuteretur, nil futuri providus, dum presenti satisfaceret egritudini. sed is non esset amator verus, qui libidini magis quam fame consuleret. ego, mea Lucretia, quod frugi est, moneo. mane hic, te rogo, nec me dubita rediturum. quicquid apud Hetruscos incumbet cesari, mihi committi curabo daboque operam, ut te frui abs tuo incommodo possim. vale, vive, ama, nec meum quam tuus est ignem putato brevior, aut me *non* invitissimum hinc abscedere. iterum vale, mea suavitas et anime cibus mee.

Acquievit his mulier et imperata facturam rescripsit. paucis post diebus Eurialus cum cesare Romam perrexit nec diu moratus illic, febribus est incensus. infelix penitus, qui cum arderet amore, febrium quoque cepit ignibus estuare. cumque jam vires amor extenuasset, abjectis morbi doloribus parum supererat vite tenebaturque spiritus medicorum remediis potius quam manebat. cesar dietim ad eum veniebat et quasi filium

solabatur omnesque curas Apollinis adhiberi jubebat. sed nulla valentior fuit medela quam Lucretie scriptum, quo viventem illam et sospitem cognovit. que res febres aliquantisper immittit Eurialumque surgere in pedes fecit, qui et coronationi cesaris interfuit ac ibi militiam suscepit et aureum calcar. post hec cum cesar Perusium peteret, is Rome mansit nondum ex integro sanus. exinde Senas venit quamvis adhuc debilis extenuatusque faciem. sed intueri potuit, non alloqui Lucretiam. epistole plures utraque misse sunt rursusque de fuga tractatum est. triduo illic mansit Eurialus. demum cum sibi aditus omnes videret ereptos, recessum ejus amanti renuntiavit. nunquam tanta dulcedo in conversando fuit, quanta in recedendo mestitia. erat in fenestris Lucretia, per vicum jam Eurialus equitabat, humidos oculos alter in alterum jecerat. flebat unus, flebat alter. ambo doloribus urgebantur, ut qui suis ex sedibus cor avelli violenter sentiebant. si quis in obitu, quantus sit dolor, ignorat, duorum amantum separationem consideret, quamvis major hic anxietas inest et cruciatus ingentior. dolet animus in morte, quia corpus relinquit amatum. corpus absente spiritu nec dolet nec sentit. at cum duo invicem conglutinati per amorem sunt animi, tanto penosior est separatio, quanto sensibilibior est uterque dilectus. et hic sane jam non erant spiritus duo, sed quemadmodum inter amicos putat Aristophanes,^a unius anime duo corpora facta erant. itaque non recedebat animus ab animo, sed unicus animus scindebatur in duos. tum cor in partes dividebatur, mentis pars ibat, pars remanebat et omnes invicem sensus disgregabantur et a se ipsis discedere flebant. non mansit in amantum faciebus sanguinis gutta; nisi lacrimae fuissent et gemitus, simillimi mortuis videbantur. quis scribere, quis referre, quis cogitare posset illarum mentium molestias, nisi qui aliquando insanivit. Laodamia recedente Protesilaos et ad sacras Ilii pugnas eunte exanguis cecidit. eadem, postquam viri mortem agnovit, vivere amplius minime potuit. Dido Phenissa post fatalem Enee recessum seipsam interemit, nec Porcia post Bruti necem voluit superesse. hec nostra, postquam Eurialus ex visu recessit, in terram collapsa per famulas recepta est cubilique data, donec resumeret spiritum. ut vero ad se rediit, vestes aureas purpureasque et omnem letitie recludit or-

^a *So die Hs. statt Aristoteles, Eudem. VII, 6.*

natum pullisque tunicis usa nunquam posthac cantare audita est, nunquam visa ridere, nullis facetiis, nullo gaudio nullisque unquam jocis in letitiam potuit revocari. quo in statu dum aliquandiu perseverat, egritudinem incidit, et quia cor suum aberat nullaque menti dari consolatio poterat, inter multum plorantis brachia matris ac collacrimantes et frustra consolatoriis verbis utentes necessarios indignantem animam exalavit. Eurialus postquam ex oculis nunquam se amplius visuris^a abiit, nulli inter eundum locutus, solam in mente Lucretiam gerebat, et, an unquam reverti posset, meditabatur venitque tandem ad cesarem, Perusii manentem, quem deinde Ferrariam, Mantuam, Tridentum, Constantiam et Basileam secutus est ac demum in Hungariam atque Bohemiam. sed ut ipse cesarem sic eum Lucretia sequebatur insompnis nullamque sibi noctem quietem permittebat. quam ut obiisse verus amator agnovit, magno dolore permotus lugubrem vestem recepit nec consolationem admisit, nisi postquam cesar ex ducali sanguine virginem sibi tum formosam tum castissimam atque prudentem matrimonio junxit.

Habes amoris exitum, Mariane mi amantissime, non ficti neque felicitis, quem qui legerint, periculum ex aliis faciant, quod sibi ex usu siet,^b nec amatorium bibere poculum studeant, quod longe plus aloës habet quam mellis.^c vale. ex Vienna, 5. nonas julii, anno 1444.

153.

*Eneas Silvius an Kaspar Schlick; Wien [ca. 3. Juli 1444]. Be-
gleitschreiben bei Übersendung der Novelle von Euryalus und
Lucretia.*

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 127^v; N. 112; B. 112; V. 120.

Magnifico ac generoso militi domino Casparo Sslich, domino Novicastro, cesareo cancellario ac terrarum Egre Cubiti- que capitaneo, domino suo precipuo, Eneas Silvius, poeta imperialisque secretarius, salutem plurimam dicit.

Marianus Sozinus Senensis, conterraneus meus, vir tum mitis ingenii tum litterarum multarum sciens, cujus adhuc similem visurus ne sim hereo, duos amantes ut sibi describerem, rogatum me his diebus fecit, nec referre dixit, rem

^a Ovid, *Her.* II, 99. — ^b Terenz, *Heaut.* I, 2, 36. — ^c Juven., *Sat.* VI, 181.

veram agerem an more poetico fingerem. scis,¹ qui vir siet. mirabere, si tibi expendam. nichil ei preter formam natura invidit. homuncio est, nasci ex mea familia debuit, cui parvorum hominum est cognomen. vir est eloquens, juris utriusque consultus. historias omnes novit, poetice peritus est, carmen facit et Latinum et Tuscum. philosophie tam scius quam Plato, geometer quasi Boetius, in numeris Macrobio similis. nullum instrumentum ignorat musicum, agriculturam quasi Vergilius novit, nichil civile ignotum viro. dum juvenili adhuc stabant in corpore vires,^a alter Entellus erat, luctandi magister, non cursu, non saltu, non cestu poterat superari. pretiosiora sunt interdum parvi corporis vascula, ut gemme lapillique testantur. nec ab re fuerit illud in hunc referri, quod de Tideo scribit Statius:^b major in exiguo regnabat corpore virtus. dii formam huic homini et immortalitatem si dedissent, is etiam erat deus. sed nemo sortitus est omnia inter mortales. nullum adhuc novi, cui pauciora quam huic defuerint. quid? que minutissima etiam didicit, quasi alter Apelles sic pingit. nichil emendatius est, nichil lucidius quam sua manu scripti codices. sculpsit ut Praxiteles nec medicine ignarus est. adde virtutes morales, que alias regunt ducuntque. novi meis diebus plerosque studiis litterarum deditos, disciplinis qui admodum habundabant, sed hi nichil civilitatis habebant nec rem publicam nec domesticam regere norant. stupuit Paglarensis et furti villicum accusavit, qui suem fetam undecim porcellos, asina unam duntaxat enixam pullum retulerat. Gomitius Mediolanensis gravidum se putavit diuque partum veritus est, quia se uxor ascendit. hi tamen juris maximum lumen habiti sunt. in aliis preterea vel fastum vel avaritiam invenies, hic perliberalis est. plena illi semper domus est honestis hospitibus. nulli adversus est, pupillos tuetur, egros solatur, pauperibus subvenit, viduas juvat, nulli indigenti deest. vultus ejus quasi Socraticus semper est idem. in adversis fortem animum prebet. nulla fortuna inflatur, versutias,

¹ *Im Anschluß an die Handschrift, die sonst in Briefen an Schlick die Pluralformen zeigt, in diesem Briefe aber den Singular anwendet, habe ich die Singularformen belassen, in der Meinung, daß Eneas hier, wo es sich um eine Dichtung handelt und nicht um geschäftliche Prosa, glaubte, der Singularform auch dem Kanzler gegenüber sich bedienen zu dürfen.*

• *Virgil, Aen. V, 475. — b Thebais I, 417.*

non ut exerceat sed ut caveat, quaslibet novit. civibus dilectus est, peregrinis amatus. nulli odiosus est, nulli gravis. at, homo tantarum virtutum, cur nunc rem leviusculam exigat, non scio. illud scio, nichil me negare illi fas est. eum nanque, dum Senis essem, unice dilexi, nec diminutus est amor, quamvis separatus sit. is quoque, cum esset ceteris nature dotibus preditus, tum hac maxime pollebat, ut nullius erga se sterilem esse amorem sineret. hujus ergo rogatus non censui respuendos. scripsi quoque duorum amantum casus, non finxi. res acta Senis est, dum Sigismundus imperator illic degeret. tu etiam aderas et si verum his auribus hausi, operam amori dedisti. civitas Veneris est. ajunt, qui te norant, vehementer quod arseristi, quodque nemo te gallior fuerit. nichil ibi amatorie gestum te inscio putant. ideo historiam hanc ut legas precor, et an vera scripserim videas nec reminisci te pudeat, si quid hujusmodi nonnunquam evenit tibi.^a homo enim fueras. qui nunquam sensit amoris ignem aut lapis est aut bestia. isse nanque vel per deorum medullas, non lateat, igneam favillam. vale.

154.*

Eneas Silvius an Wilhelm v. Stein; Wien, 4. Juli 1444.^b Über Pferde.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 156^v.

Generoso ac prestanti militi, domino Wilhelmo de Ssteyn, amico musarum viroque bono et raro, Eneas Silvius *salutem plurimam* dicit.

Herus tuus meusque, clarissimus princeps et illustrissimus Austrie dux, Albertus, nostri seculi decus, qui te sibi consiliarium delegit, ex milibus pincernam suum, sive cubicularius is fuit, nobilem quendam adolescentem nudius sextus ad me misit anuloque per illum aureo et insigni smaragdo me donavit, qui lapis in Asiatica Scithia reperitur in terra, quam griphes tenent, volucres ad plectandam avaritiae temeritatem genite. sed

^a Terenz, *Heaut.* III, 2, 40. — ^b Es ist zwar sicher, daß dieser Traktat nicht am Tage nach der Abfassung der vorangehenden Novelle geschrieben sein kann; ihn aber genauer zu datieren, bietet der Inhalt nicht die Handhabe.

armiraspi^a cum his dimicant, ut intercipient lapides. smaragdis autem tertiam inter lapides dignitatem Theophrastus dedit. reperiuntur tamen apud Egiptios, Medones, Calcedones et Laconios, sed nichil Scithicis jucundius, nichil utilius vident oculi. nam visus retusos smaragdi recreant, qui veri sunt, difficulter vulnerantur. boni sunt, cum aspectum transmittant et cum globosi fuerint, si proxima sibi inficiant aere repercusso, vel cum concavi sunt, si facies inspectantium emulantur, si neque umbra neque lucernis, optimos tamen sortiuntur situs, quibus planities resupina est et extenta, sicut in meo cernimus. magnum est mihi hoc donum, Wilhelme ornatissime, nec meis ex digitis unquam exhibit, nisi me forsitan aliquando Glycerium visitaverit. diligit enim pudicitiam lapis hic et maris atque femine concubitus odit himeneisque surgitur. credo me castum sicut thogatum putavit Albertus, sed sum poeta non stoicus. accusabit me forsitan aliquis, quia quod sum fateor, si Oratium^b sequor, cujus ad Mecenatem ista sunt verba: atque si vitiis mediocribus ac mea paucis mendosa est natura, alioquin recta, velut si egregio in sparsos reprehendas corpore nevos. loquor aperte meque tibi et intus et in cute cupio notum esse. non sum ex his, qui Curios simulant et bacchanalia vivunt.^c oblectant me vultus egregii feminarumque oculos libenter intueor. nulla me tamen, ut Aristotelem ferunt, mulier equitabit nec amor ullius ab officio revocabit. versus Oratii sequor et Cathonis monitum:

^a Vgl. C. J. Solinus: *Collectanea rerum memorabilium* ed. Th. Mommsen. Berlin 1895, S. 86: In Asiatica Scythia terrae sunt locupletes . . . grypes tenent universa . . . velut geniti ad plectandam avaritiae temeritatem. Arimaspi cum his dimicant, ut intercipient lapides . . . smaragdis hic locus patria est, quibus tertiam inter lapides dignitatem Theophrastus dedit. nam licet sint et Aegyptii et Calchedonii et Medici et Laconici, praecipuus est honos Scythicis. nihil his jucundius, nihil utilius vident oculi. in primis virent ultra aquaticum gramen, ultra amnicas herbas: deinde obtusus fatigatos coloris reficiunt lenitate, nam visus quos alterius gemmae fulgor retuderit smaragdi recreant. nec aliam ob causam placuit, ut non sculperentur, ne offensum decus imaginem lacunis corrumperetur: quamquam qui verus est difficulter vulneretur. probantur hoc pacto, si aspectus transmittant: si cum globosi sunt proxima sibi inficiant aere repercusso, aut cum concavi sunt inspectantium facies aemulentur: si neque umbra neque lucernis neque sole mutantur. optimos tamen sortiuntur situs, quibus planities resupina est et extenta. —

^b Horaz, *Serm. I, 6, 66*. — ^c *Juvenal II, 3*.

quidam notus homo, inquit ille, dum exiret fornice, macte virtute esto, inquit, sententia dia Cathonis, nam simul ac venas inflavit tetra libido, huc juvenes equum est descendere, non alienas permolere uxores.^a si hoc jam satis mihi, semper herebit menti nostri gratia ducis, qui parvulos meos labores pro magnis accipit et sese mihi tam liberaliter offert. ait enim adolescens ad me missus, non premium tui laboris hoc esse vult herus, sed arram. at ego, Wilhelme amantissime, nichil me dignum premio fecisse cognosco sumque non sine rubore, quod Esopum non melius et ornatius scriptum redidi. sed turbarunt me temporis angustie, quia recessurum dietim cesarem arbitrabar et afferre potius in tempore non expolitum opus volui quam post tempus elimatum. tuum erit, me ut excusatum principi facias et me ac studium meum et operas omnes meas sibi redones, qui etsi die noctuque, dum vixerim, sue clementie fuerim famulatus, non tamen vel minime dignum me retributione putaverim, qui et sibi et sue clarissime atque inclite domui manibus ac pedibus obnoxius sum vita comite famulari. non tamen propterea in meis necessitatibus ipsius principis auxilium atque favores non implorabo. sed quo mihi minus tenetur, eo magis suis presidiis utar, quia vel sic ejus erga me gratia major invenietur et ego in ejus scribendis laudibus animatior fiam. tu vero inter nos is eris, qui fuit inter Virgilium et Augustum Mecenas, illi me servum obsequentissimum et illum mihi perbenignum dominum retinens. sed exigit nunc illius benignitas, ut aliquo munusculo donum anuli recompensem, ne tam pretiosus lapillus ad me venerit frustra aut ego rudior judicer, si post tanti principis humanitatem siluerim. et sane, dum recogito, quo potissimum modo gratias referam, venit in mentem, quod a pluribus audiveram, hunc scilicet principem in equis optimis magnam suscipere voluptatem, quod quidem proprium est animi generosi nec altum habet ingenium, qui non diligit equos. nam quod animal est equo prestantius, quod utilius humano generi, quod principantibus magis necessarium, sive pacis sint sive belli tempora? laudo igitur nostrum ducem, qui equos amat, nam et ipsi homines amant. scribam ergo nonnichil de naturis equorum, quod et sue sublimitati perlegas te iterum atque

^a Horaz, *Serm. I, 2, 31.*

iterum rogo. erit enim, ut extimo, res ne dum jocunda sed etiam utilis, quam ego ex pluribus auctoribus sum venatus, ut ex Virgilio, Solino, Ysidoro et Alberto magno, in quibus etiam Plinii Veronensis et aliorum veterum sententiae clauduntur. in primis ergo quale sit equis iudicium dicemus, deinde quibus in terris nascantur meliores, post quomodo nutriantur, quarto loco in equis quid efigendum sit, ultimo vero de curis egritudinum aliqua subjungemus. jamque incipiendum est. inesse iudicium equis multis documentis patefactum est. equus Alexandri magni, Bucefalus dictus, sive propter aspectus torvitatem sive ab insigni, quod taurinum caput armo inustum habebat, seu quod ex ejus fronte quedam corniculorum mine protuberabant, cum ab equario suo alias etiam molliter sederetur, accepto regio stratu neminem unquam alium preter dominum vehere dignatus est. documenta ejus in preliis plura fuerunt, quibus Alexandrum e durissimis¹ certaminibus sua ope sospitem retulit, quo merito effectum est, ut defuncto in India exequias rex duceret et supremis sepulcrum daret urbemque conderet, quam in ejus memoriam Bucefalam nominavit. equus Gaji cesaris nullum preter cesarem dorso recepit, cujus primores pedes facie vestigii humani fuisse tradunt. regem Scytharum cum, singulari certamine interemptum, adversarius victor spoliare vellet, ab equo ejus morsu et calcibus laniatus est. interfecto Nicomede rege equus ejus vitam inedia expulit. cum prelio rex Antiochus Galatas subegisset, Cintareti nomine ducis, qui in acie ceciderat, equum insiluit ovaturus equus ruina pariter et se et equitem affixit. Claudio cesare principe ludis Circensibus effuso rectore quadrigae currus emulos equi non minus astu quam velocitate preterverterunt et post decursa legitima spatia ad locum palme sponte constiterunt, tanquam premium victoriae postularent.^a in quibusdam equis etiam lacrimae cernuntur, postquam domini sunt interempti, sicut de Pallantis equo scribit Virgilius:^b post bellator equus positus insignibus Ethon it lacrimans guttis-que humectat grandibus ora. quod fictum putassem, nisi et hoc idem affirmare phisicos invenissem. letantur insuper equi

¹ *Us.* erudissimis.

^a equus Alexandri — postularent mit geringen Abweichungen wörtlich aus Solinus XLV, 8—15 entnommen. — ^b Virgil, Aeneis XI, 89.

victores, victi tristantur. hinc pulere apud Virgilium^a Mezentius equum suum alloquitur: Rhebe, diu — res si qua diu mortalibus ulla est — viximus. aut hodie victor spolia illa cruenti et caput Enee referes Lausique dolorum ultor eris mecum aut, aperit si nulla viam vis, occumbes pariter; neque enim, fortissime, credo, jussa aliena pati et dominos dignabere Teucros. quod in georgicis^b clarius poeta monstravit: nonne vides cum, precipiti certamine campum corripuere ruuntque effusi carcere currus, cum spes arrecte juvenum exultantiaque haurit corda pavor pulsans? volat vi fervidus axis. jamque humiles jamque elati sublime videntur aëra per vacuum ferri atque assurgere in auris. nec mora nec requies. at fulve nimbus harene tollitur, humescunt spumis flatuque sequentum. tantus amor laudis, tante victoria cure. auditum quoque et illud est, infantem inter plurimos equos jacentem nullius ungule sensisse pressuram, quod studium quilibet equus apposuerit, ne lederet innocentem.

Equi ubique terrarum nascuntur. sed ante alias altrix equorum est Capadocia,^c Ponti provincia Armenisque contermina et plurimis Asiae populis circumfusa. gignit et Siria claros equos, Apulia quoque, unde illud Virgilianum:^d hinc bellator equus campo sese arduus infert. veloces in cursu tum Africa tum Hispania prebet, mares equas Epyrus. apud Olixiponem, quod est Portugallie opidum, mira fecunditas est equarum adeo, ut aspirante favonio vento concipere credantur.^e in Britania, que nunc Anglia dicitur, equi producantur, quos gradarios nuncupamus, quia mollius quam ceteri et gradatim ambulant. ministrant et Scoti gradarios, sed omnibus testibus carentes. apud Scythas etiam valent equi, sed illi marem ad bella ducere non solebant, eo quod femine exonerare vesicas etiam in fuga possunt.^f in Pannonia magnus provenit equorum numerus, sed neque admodum alacres sunt neque multum durantes. equi mediocres apud Teutones, laboris patientissimi, reperiuntur et apud Dacos. Gallia versus Oceanum quam minimos producit, animi plenos. Frandria et Rheni stagnales plage maximos equos alunt, sed inertes atque vecordes. Siculi tum magni sunt tum robusti. apud Egyptios ac Indos major asinorum quam

^a Virgil, *Aeneis* X, 861—866. — ^b Virgil, *Georg.* III, 103—112. — ^c Solinus XLV, 1. — ^d Virgil, *Georg.* II, 145. — ^e Solinus XXIII, 7 nach Plinius, *Historia natur.* VIII, 67. — ^f Solinus S. 195.

equorum usus viget. in tertio climate usque in sextum fortiores nascuntur equi.

In nutriendis equis duplex est studium, unum domi, alterum in pascuis. habentur greges in campis, qui deficientibus domesticis novos continuo subministrant. cumque illinc origo scaturiat equorum, primum ibi studium adhibere debemus, tanquam fundamenta jacturi. nec enim insignis equus esse potest, nisi nascendo suas partes fuerit assecutus. Agasones igitur, qui equis prestant gregariis, cum tempus instat Venerem comiscendi,^a omnes curas impendunt, ut equum, quem pecori maritum deputaverint, quam pinguem reddant,^b afferant ibi florentes herbas, fluvios ministrent et ubertim pabula, ne in blando labore deficiat. nam si patres macri fuerint, invalidi nati proveniunt parentumque jejunia referunt. equas vere macie curent ex-

^a *Solinus XLV, 18.* — ^b *Virgil, Georg. III, 123:*

His animum adversis instant sub tempus et omnis
impendunt curas denso distendere pingui
quem legere ducem et pecori dixere maritum;
florentisque secant herbas fluviosque ministrant
farraque, ne blando nequeat superesse labori
invalidique patrum referant ieiunia nati.
ipsa autem macie tenuant armenta volentes,
atque ubi concubitus primos iam nota voluptas
sollicitat, frondesque negant et fontibus arcent.
saepe etiam cursu quatiunt et sole fatigant,
cum graviter tunsis gemit area frugibus, et cum
surgentem ad Zephyrum paleae iactantur inanes.
hoc faciunt, nimio ne luxu obtunsior usus
sit genitali arvo et sulcos oblimet inertis,
sed rapiat sitiens Venerem interiusque recondat.

Rursus cura patrum cadere et succedere matrum incipit. exactis gravidæ cum mensibus errant, non illas gravibus quisquam juga ducere plaustris, non saltu superare viam sit passus et acri carpere prata fuga fluviosque innare rapacis. saltibus in vacuis pascunt et plena secundum flumina, muscus ubi et viridissima gramine ripa, speluncaeque tegant et saxea procubet umbra. est lucos Silari circa flicibusque virentem pluribus Alburnum volitans, quoi nomen asilo Romanumst, oestrum Grai vertere vocantes, asper, acerba sonans, quo tota exterrita silvis diffugiunt armenta, furi mugitibus aether concussus silvaeque et sicci ripa Tanagri.

tenuare et cum jam nota voluntas est concubitus, frondes negent et fontibus arceant, interdum vero et cursu fatigent et sole, ne nimio luxu obtusior sit usus folliculi genitalis et obliemet vias, sed rapiat sitiens semen et recondat interius. quo facto jam non patres sed matres curare opus est, nam cum jam graves sunt nec plaustra trahere nec saltu superare viam nec acri fuga preterire prata nec fluvios innare rapaces debent, sed saltibus in vacuis pascant juxta plena flumina, ubi sit muscus et viridantes graminibus ripe. cumque vigerit escus, speluncis tegantur et umbris saxeis et, ne molestior illa musca, quam nostri asylum, Greci vero dixerunt estrum, quaque Juno vaccam vexavit Inachiam pregnantes stimulet equas, sole recenter orto aut noctem ducentibus astris pascenda erunt armenta. nec infames equos neque senio graves in Venerem dabis, quia, ut Virgilius^a inquit, frigidus in Venerem senior frustra que laborem ingratum trahit. possunt tamen in anno vigesimo ad sobolem reficiendam mitti, si modo Apuli sint. nam illis est vita longior et in annum tertium et trigesimum generant. in equis etas longior est maribus. legimus equum in annos 70 vixisse et alium 50 ad Venerem gregariam duravisse. equarum libido extinguitur jubarum tonsis, in quarum partu amoris nascitur veneficium,¹ quod in frontibus preferunt *recens*² editi, furvo colore, cicatricis³ simile, yppomanes nominatum, quod si proreptum statim fuerit, nequaquam mater pullo ubera prebet ulterius vellicanda.^b ex hoc dicit Aristoteles veneficium quod fieri junctis carminibus, quo parentes in amorem filiorum trahuntur ab uxoribus, unde illud Juvenalis:^c ippomanes carmenque loquar coctumque venenum privignoque datum. Virgilius^d vero sic ait: hic demum, ippomanes vero quod nomine dicunt pastores, lentum distillat ab inguine virus, ippomanes, quod sepe male legere noverce miscueruntque herbas et non innoxia verba.

Equos domitos et in usum doctos aut bellis deputamus aut itineribus aut plaustris vel aliis usibus rerum domesticarum.

¹ Bs. beneficium. — ² Nach Solinus eingesetzt. — ³ Solinus: caricis.

hoc quondam monstro horribilis exercuit iras
Inachiae Iuno pestem meditata iuvencae.
hunc quoque (nam mediis fervoribus acrior instat)
arcebis gravido pecori, armenta que pasces
sole recens orto aut noctem ducentibus astris.

^a Virgil, Georg. III, 97. — ^b Solinus XLV, 16, 17. — ^c Juvenalis II, 133.
— ^d Virgil, Georg. III, 280.

equos pugnaces nequaquam castrare convenit, quia timidi fiunt atque imbelles et omnis animi vigor extinguitur non solum equis sed etiam viris spadonibus. accepi, ex ordine Prutenorum virum fuisse adeo bellicosum, ut omnes sibi exercitus crederentur et ab omnibus hostibus timeretur, qui testibus postmodum privatus nedum maribus sed nec consilio utilis erat. bastardum Sabaudie ipse vidi, qui apud Teucros castratus, cum antea magnanimus fuisset, naturam jam cervi ac leporis induit. ducuntur ad bellum etiam equi celeres, quibus est usus, vel cum fugantur vel cum fugiuntur hostes. hos castrare frugi reputant, ne cursus calore nervi durescant. itinerantes potius viros quam spadones amaverim, septam sequentem licet ut velis habere. equorum stabula munda esse oportet, quidam asseres supponunt eosque perforant, ne quid urine sub equo putrescat. noctu stratum paleis sternunt, in frigore quam in estu copiosius. stercus e vestigio amovendus est. nullum foramen sic in stabulo pateat, ut lunares radii supra corpus equi descendant et presertim egrotantis. spiracula in hieme sint ceca, estate pateant. scabiosi vel prurientes equi[†] sanis non misceantur. presepia nec alta nec ima fiant ac potius in altum peccent. inter equos semper impedimenta sint, ne vel mordere se possint vel calcibus infestare. prohibeantur equarii, ne colludant equis illosve lacessant, quia ex ludo mordaces fiunt et calcitrones. nimia quies equis dampnosa est et non solum torporem sed varias etiam egritudines parit. ideo et fatigandi sunt et ad saltum cursumque docendi. selle quoque leviores parande, frena dulcia, ut contempturi, neque tam aspera, ut molestie sint, coaptentur. maxime vero instruendi sunt equi, ut quam facillime et retineri, dum currunt, et in utramvis manum valeant flecti. eaque domitorum studia esse debent. primum, qui domuerint equos, Amicleum Castorem tradunt, qui primo domitus fuerit equus, Cillarus dictus est. equi curribus juncti sunt ad Erictonii tempora, unde illud Virgilianum^a est: primus Erictonous currus et quatuor ausus jungere equos rapidisque rotis insistere victor. frena Laphite dederunt equis, qui dorso impositi et girare equos et insultare et glomerare gressos instruxerunt, quos cum rudis tunc rusticitas insidentes equis vidit unum animal credit centaurumque vocavit. pabula^b equorum dura et ventis carentia sint sicut avena vel triticum. speltra